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[Ministeren for kulturelle anliggender.] 
myndigelseslov, det skal villigt erkendes, 
men det er i og for sig efter det samme 
mønster som 1956-loven. 

Så spurgte hr. Kristen Østergaard om, 
hvad der nu kunne være skyld i denne 
eksplosive udvikling, dette voldsomt sti- 
gende behov for bibliotekarer. Det er klart, 
at her må man da i første omgang spørge, 
om bogudlånet er stigende. Det er det, det 
er endda meget kraftigt stigende. Der var 
nogle år, hvor kurven bevægede sig nedad, 
almindeligvis fik fjernsynet skyld for det, 
men nu, hvor landet tilnærmelsesvis er 
fjern synsdækket, viser det sig, at bog- 
udlånet er kraftigt stigende, og at det i de 
senere år især har været stigende på fag- 
litteraturens område. 

Det hører jo også med, når man skal be- 
skrive det stigende behov for bibliotekarer, 
at sige, at bibliotekerne har fået en række 
opgaver, som de ikke havde for bare 10 år 
siden. Sådan noget som erhvervslivets behov 
for oplysninger registreres meget kraftigt 
rundt omkring, og de mange nye former for 
uddannelse, der er kommet, de langt videre- 
gående former for uddannelse, som mange 
unge mennesker nu gennemgår, stiller også 
stadig stigende krav t i l  bibliotekerne. 

Endvidere er det jo sådan, at man har lov 
til at betegne dette lovforslag som en konse- 
kvens af biblioteksloven, der kom i 1964. 
I denne lov stilles der jo krav om, at landet 
skal være totalt bilioteksdækket inden året 
1969. Lad os håbe, vi kan nå at honorere 
disse strenge krav, men i hvert fald er det 
klart, at kravene om. biblioteksdækning i 
1969 er afgørende medvirkende til, at der 
må uddannes så mange bibliotekarer i frem- 
tiden. 

Når nu både hr. Kristen Østergaard og 
fru Ellen Strange Petersen har talt om det 
lidt betænkelige ved, at bibliotekseleverne 
får mindre kontakt med den praktiske 
biblioteksvirksomhed efter dette lovforslag, 
end de har haft før, så finder jeg det dog 
rigtigt at nævne, at den praktik, de får, jo 
strækker sig, som det også er blevet sagt, 

. over 4 måneder, og sammenligner man det 
med læreruddannelsen, vil man se, at biblio- 
tekarerne i hvert fald ikke bliver ringere 
stillet end de vordende lærere med hensyn til 
det rent praktiske. 

Jeg forstår det meget vel, når hr. Bæk- 

gaard siger, at man skal lægge vægt også på 
den menneskelige kontakt. Den er for 
bibliotekarer uhyre vigtig, hvis de skal 
komme til at spille en rolle i en kommune. 
Det samme gælder jo lærerne, og jeg tror, 
der er en vis rimelighed i at trække en 
parallel mellem læreruddannelsen og biblio- 
teksuddann elsen på det punkt. Kundskabs- 
behovet er stadig stigende, det praktiske 
må så ordnes i et lidt mere begrænset om- 
fang, end det hidtil har været tilfældet. 

Hr. Kristen - Østergaard sluttede  ̂ret 
naturligt med at tale om de økonomiske 
konsekvenser, og de er der jo i kraftigt 
omfang, det er der heller ikke lagt skjul på i 
bemærkningerne til lovforslaget, men de er 
igen en konsekvens af, at folketinget med 
overvældende tilslutning vedtog biblioteks- 
loven af 1964. Det er klart, at den måtte 
få en række af de konsekvenser, der er 
draget i det foreliggende lovforslag. 

Fru Ellen Strange Petersen kom ind på 
det vigtige, at de folkevalgte i en så tidlig 
fase som muligt deltog i forberedelsen af 
et sådant lovforslag, og nævnte bl. a. den 
ændring, der havde fundet sted, efter at 
biblioteksskolens rektor havde afgivet sin 
første betænkning. Men det er jo netop 

'sådan, at de rundbordssamtaler og navnlig 
den store rundbordskonference, som fandt 
sted i fjor, har inddraget de folkevalgte 
igennem Købstadforeningen, og jeg tør også 
sige igennem Biblioteksforeningen, som jo 
i meget høj grad er præget af folk med 
kendskab til kommunernes arbejde og deres 
behov. 

Enkelte spørgsmål er det måske rigtigt at 
jeg først besvarer, når udvalgsarbejdet 
kommer i gang, men lad mig dog lige sige, 
at den analogi over til biblioteksassistenter- 
ne, som fru Ellen Strange Petersen håbede 
på, finder jeg der må være hjemmel for 
i dette lovforslag og i bemærkningerne til 
det. Lad mig også sige, at tallet 12.000 m2 
er den nye skoles brutto tal. 

Hr. Svend Haugaard var inde på spørgs- 
målet om at skaffe lærerkræfter, og det er 
klart, at det er et meget ømt punkt. Når 
man stiller så store krav til bibliotekar- 
uddannelsen, vil' det blive en vanskelig 
sag for biblioteksskolens rektor at finde de 
rette lærere. Det er det også i dag, og det 
er jo også et lønningsspørgsmål, hvis jeg 
kan tillade mig at nævne den ting. Det er 


